

Forest Beat Officer and Assistant Beat Officer

Revised key

45. Consider the following statements with respect to 'Lord Ripon' :

- a. Lord Ripon supported the Vernacular Press Act passed by Lord Lytton, in order to provide freedom to the newspapers published in vernacular languages.
- b. The first factory Act was passed by Lord Ripon. The Act also made provision of one-hour break during the working period and four monthly holidays for the employment.

Which of the above statements is/are *incorrect* ?

DELETED

45. దిగువ తెల్పిన స్టేట్మెంట్ లలో “లార్డ్ రిప్పన్ కు సంబంధించిన సరిఅయిన అంశాలను గుర్తించండి ?

- a. స్థానిక భాషలలో ప్రచురించబడిన దినపత్రికలకు స్వేచ్ఛను ఇవ్వడానికి బదులుగా లార్డ్ లిట్టన్ చేసిన స్థానిక పత్రికా చట్టాన్ని (వెర్నాక్యులర్ ప్రెస్ యాక్ట్) లార్డ్ రిప్పన్ సమర్థించారు.

- b. మొదటి ఫ్యాక్టరీ యాక్ట్ లార్డ్ రిప్పన్ చే నెలకొల్పబడినది. ఉద్యోగులకు పని చేసే సమయంలో ఒక గంట విరామ సమయాన్ని మరియు నెలకు నాలుగు రోజుల సెలవులకు ఈ చట్టంలో సదుపాయం కల్పించబడినది.

పైన పేర్కొన్న ప్రకటనలలో ఏది సరి అయిన సమాధానము

తొలగించబడినది

46. Consider the following statements with respect to 'Purna Swaraj'

- a. On December 19, 1929, under the Presidentship of J. L. Nehru, the INC, at its Lahore session, declared "Purna Swaraj" as its ultimate goal.
- b. The "Declaration of Independence" pledge was drafted by Mahatma Gandhi in 1930.
- c. Bhagat Singh was the first person who gave the call of "Purna Swaraj".
- d. Congress leader and famous poet Hasrat Mohani was the first activist to demand complete independence (Purna Swaraj) from the British in 1921 from an All-India Congress Forum.

Which of above statements is/are *incorrect* ?

DELETED

46. దిగువ తెల్పిన స్టేట్మెంట్ లలో “సంపూర్ణ స్వరాజ్యం” కు సంబంధించిన సరిఅయిన అంశాలను గుర్తించండి ?

Forest Beat Officer and Assistant Beat Officer

Revised key

- a. శ్రీ జవహర్ లాల్ నెహ్రూ అధ్యక్షతన లాహోరులో 19 డిశంబర్, 1929లో నిర్వహించబడిన భారత జాతీయ కాంగ్రెస్ సమావేశంలో సంపూర్ణ స్వరాజ్య సాధనను అంతిమ లక్ష్యంగా ప్రకటించారు.
- b. “స్వాతంత్ర్య ప్రకటన” ప్రతిజ్ఞను 1930 సంవత్సరంలో మహాత్మా గాంధీ తయారు చేశారు.
- c. సంపూర్ణ స్వరాజ్య సాధనకు పిలుపునిచ్చిన మొదటి వ్యక్తి శ్రీ భగత్ సింగ్.
- d. 1921 సంవత్సరంలో అఖిల భారత కాంగ్రెస్ వేదిక ద్వారా బ్రిటీషు వారి నుండి పూర్తి స్వాతంత్ర్యాన్ని (సంపూర్ణ స్వరాజ్యం) కోరిన మొదటి కార్యకర్త, కాంగ్రెస్ నాయకుడు మరియు ప్రఖ్యాత కవి శ్రీ హనుమత్ మోహాని.

పైన పేర్కొన్న ప్రకటనలలో ఏది సరి అయిన సమాధానము

తొలగించబడినది

53. Read the following statements :

- a. Phayeng village has been tagged as India's first carbon-positive settlement.
- b. Phayeng village is in Imphal East district surrounded by three densely forested hillocks with fruit trees at the centre and a stream flowing through it.

Which of the above statements is / are incorrect.

DELETED

53. కింది ప్రకటనలను చదవండి :

- a. ఫయాంగ్ గ్రామం భారతదేశ మొదటి కార్బన్ - పాసిటివ్ సెటిల్మెంట్ గా ప్రకటించబడింది
- b. పయాంగ్ గ్రామం ఇంఫాల్ తూర్పు జిల్లా లోని, దాని చుట్టూ దట్టమైన అడవులున్న కొండలు పళ్ళ చెట్లతోనిండినవి, మధ్యలో ఒక సెలయేటు పారుతోంది.

పైన పేర్కొన్న ప్రకటనలలో ఏది సరి అయిన సమాధానము

తొలగించబడినది

61. The process of keeping a careful watch on specific events or activities, which constitute the main components of the programme is called.

DELETED

61. కార్యక్రమము లో భాగంగా ప్రతీచర్యను, సంఘటన పై నిఘా వుంచటాని ఏమంటారు.

తొలగించబడినది